
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2011

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233274

PORTARIA Nº.028/2011-GAB/AGE, DE 28 DE ABRIL DE 2011
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I-  ENCERRAR a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) concedida ao servidores abaixo 
relacionados, a contar de 1º/05/2011:

Nº SERVIDORES MATRICULA

1 Geraldo Daniel e Silva de Castro 55588344/1

2 Márcio dos Santos Abraão 57173475/2

3 Marcus Vinícius Pinto dos Santos 55588407/1

II-CONCEDER ao Servidor Edson Santana Tenório, matrícula 
nº.55588356/1, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), no período de 1º.05.2011 a 
31.07.2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

PORTARIA Nº. 1258/11 DP-G BELÉM, 13/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232946

Conceder conforme Laudo Médico nº. 111090A/1, Licença Saúde 
à Servidora Pública MARIA DA GLORIA SANTOS DE SOUZA 
FONSECA, matrícula nº. 3085520, no período de 29/04/11 
a 16/05/10, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº. 1233/11 DP-G BELÉM, 13/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232952

Conceder conforme Laudo Médico nº. 110945A/1, Licença Saúde 
ao Defensor Público JOSE ISAAC PACHECO FIMA, matrícula 
nº. 3084558, no período de 28/04/11 a 13/05/11, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 1262/11 DP-G BELÉM, 16/05/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232956

Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio a Servidora 
Pública NORMA DA GLORIA MOREIRA, matrícula nº 6120717, 
referente ao triênio 1997/2000, para ser gozada no período de 
03/01/11 a 03/03/11.

PORTARIA Nº. 1231/11-DP- G BELÉM, 12/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232959

Autorizar a interrupção do período de férias da Defensora 
Pública ANDREA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA FARIAS, 
matrícula nº. 55588705, concedida pela Portaria nº 789/11, 
referente ao período aquisitivo de 2009/2010, em razão de 
superior interesse público, a partir de 09 de maio 2011, ficando 
o período restante para ser gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 1234/11 DP-G EM, 13/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232965

Designar a Servidora Pública MARIA RAIMUNDA SANTANA 
DOS SANTOS, matrícula nº 3152758, para responder pela 
Gerência de Gestão de Pessoas-GGP na ausência do titular, no 
período de 24/05/11 a 23/06/11.

PORTARIA Nº 1263/11 DP-G EM, 13/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232968

Revogar à Portaria nº 122/10 de 09/03/10, que designou o 
Defensor Público RUY GUILHERME GALVAO DE SOUSA, 
Matrícula nº 3084035, para responder pela Coordenação do 
Balcão de Direitos, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1232/11 DP-G BELÉM, 13//05/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232975

Autorizar o afastamento por 15(quinze) dias do Defensor Público 
BRUNO BRAGA CAVALCANTE, matrícula nº 57176475, 
relativo às férias do período aquisitivo 2009/2010, interrompida 
pela Portaria nº 010/11, a ser gozada de 11/07/11 a 25/07/11.

PORTARIA Nº.1230/11-DP- G BELÉM, 12/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232979

Transferir o período de férias do Defensor Público RAIMUNDO 
AUGUSTO RIOS BRITO, matrícula nº. 3084981, concedido pela 
Portaria nº 1088/11, referente o período aquisitivo 2008/2009, 
em razão de superior interesse público, para ser gozado de 
04/08/11 a 02/09/11.

PORTARIA Nº. 1229/11-DP- G BELÉM, 12/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232984

Autorizar a interrupção do período de férias da Defensora 
Pública ROSSANA PARENTE SOUZA, matrícula nº. 55588714, 
concedida pela Portaria nº 1088/11, referente ao período 
aquisitivo de 2010/2011, a partir de 30 de maio de 2011,em 
razão de superior interesse público, ficando o período restante 
para ser gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 1175/11 DP-G BELÉM, 09//05/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233002

Autorizar o afastamento por 15(quinze) dias do Defensor Público 
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula nº 55589075, 
relativo às férias do período aquisitivo 2008/2009, transferida 
pela Portaria nº 700/10, e 02(dois) dias restantes do período 
aquisitivo 2009/2010, interrompido pela Portaria nº 402/10, a 
serem gozadas de 01/06/11 a 17/06/11.

PORTARIA Nº 1261/11 DP-G EM, 13/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233008

Designar à Defensora Pública FELICIA MARQUES FIUZA, 
matrícula nº 55588700, para responder pela Coordenação 
da Defensoria Pública de Icoaraci no período de 26/05/11 a 
10/06/11, no período de férias do Titular.

PORTARIA Nº.1260/11-DP- G BELÉM, 13/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233010

Transferir o período de férias da Defensora Pública JOSEANE 
ROCHA GODOY SANTANA, matrícula nº. 55588704, concedido 
pela Portaria nº 1088/11-DP-G, em razão de superior interesse 
público, referente o período aquisitivo 2008/2009, para ser 
gozada em momento oportuno.

PORTARIA Nº.1257/11-DP- G BELÉM, 13/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233011

Transferir o período de férias do Defensor Público ANDERSON 
SERRAO PINTO, matrícula nº. 57190998, transferido pela 
Portaria nº 1088/11-DP-G, em razão de superior interesse 
público, referente o período aquisitivo 2009/2010, para ser 
gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 1256/11 DP-G BELÉM, 13/05/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233014

Conceder 30(trinta) dias de férias à Defensora Pública MERCES 
DE JESUS MAUES CARDOSO, matrícula nº 3085198, transferida 
pela Portaria nº 287/10; referente ao período aquisitivo 
2006/2007, para ser gozada de 16/05/11 a 14/06/2011.

PORTARIA Nº 1259/11 DP-G BELÉM, 13/05/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233020

Conceder 08 (oito) dias de Licença para casamento a Defensora 
Pública ALANA DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 55589172, 
conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no período de 
09/04/11 a 16/04/2011.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232943

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 09/05/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
CLAIR GODINHO  CONTROLADOR                        08/11/2011  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230961

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/05/2011
Valor: 45.600,00
Vigência: 18/05/2011 a 17/05/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 9-09
Exercício: 11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26125118227460000    339039              0261000000          Estadual
26125118227300000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A.
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina, 248
CEP. 66010-900 - Belém/PA
Telefone: 9132164720 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

EXTRATO DE JULGAMENTO FINAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233545

Pelo presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por 
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com 
sede  na Tv Tamoios , nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/MF  
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  pelo seu 
Diretor Geral e Diretoria Colegiada, devidamente  autorizado 
nos termos  do inciso IV  do art. 19, 20 ,§ único  e caput do 
21 da Lei 6.099 de 30 de  dezembro  de 1997;Considerando os 
autos do Processo  nº 2010/197702; Considerando o Processo 
Administrativo instaurado pelas Portarias nº 605/2010 e 744 
/201;Considerando o teor do Relatório Final apresentado pela 
Comissão processante; RESOLVE: Art. 1º - Acatar parcialmente 
o Relatório Final do Processo Administrativo datado de 

16/09/2010, instaurado pelas Portarias nº 605 e  744/2010,  
contra a Empresa Equipa  Ltda, e pelo julgamento decido que 
seja oficiado o Centro de Perícias Renato Chaves, para que se 
proceda a perícia quanto a situação atual dos veículos: FIAT 
UNO MILLE ANO 2000 PLACA JUA5867; VW GOL III 
2001 PLACA JUB7166; VW GOL PLUS 2003/2004 PLACA 
JUF5046; FIAT UNO 2000/2001 PLACA JUA 5877, visando 
a posterior  retirada do pátio da Empresa; Que seja  expedido o 
ato administrativo de Portaria, aplicando  a Empresa a penalidade 
de  IMPEDIMENTO PARA LICITAR COM A ADMINISTRAÇÃO, 
constante do art. 87, inciso III da Lei 8.666/93, e na 
clausula  décima segunda do contrato nº 10/2008,  Que seja 
totalmente bloqueado e revertido para a Agência o  valor de 
R$22.923,46(Vinte e dois mil, novecentos e vinte e três reais, e 
quarenta e seis centavos)referentes as notas fiscais que estão 
pendente de pagamento,  como compensação pelos danos 
causados.Art.2º. Publique-se, registre-se, intime-se.
Belém, 21 de janeiro de 2011.
DIRETORIA COLEGIADA – ARCON/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233297

PORTARIA: 040/2011-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRAAjudante de 
Ordens       5774055     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              300,00
04122120024170000    0101000000          339033              200,00
04122120024170000    0101000000          339039              500,00
Observação: Para atender despesas de pequeno vulto e de 
pronto pagamento.
Ordenador: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA

PORTARIA 50/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233252

RESOLVE:
CONCEDER 15%(quinze cento) de Gratificação de Adicional 
por Tempo de Serviço, a servidora Lucila dos Santos Serique, 
identidade funcional nº 25658, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor de Câmara III, lotada na Secretaria de Estado de 
Governo-SEGOV, a partir de 16 de março de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
Diretora Administrato e Financeira

PORTARIA 047/2011-DAF-SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233063

RESOLVE:
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente a 
70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 01 de 
junho de 2011, ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALCANTARA 
VIEIRA, identidade funcional nº 36390, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado de Governo-
SEGOV.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2011.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA

PORTARIA 48/2011-DAF-SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233156

RESOLVE:
CONCEDER 20%(vinte por cento) de Gratificação de Adicional 
por Tempo de Serviço, a servidora Meriam de Fátima da Costa 
Paes, identidade funcional nº 2001527, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor de Câmara III, lotada na Secretaria de 
Estado de Governo-SEGOV, a partir de 01 de abril de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
Diretora Administrativo e Financeira

PORTARIA 49/2011-DAF-SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233164

RESOLVE:
CONCEDER 40%(quarenta por cento) de Gratificação de 
Adicional por Tempo de Serviço, a servidora Marilena Mácola 


